In postremis Editionibus Conciliorum Generalium, obvias se dant Constitutiones variorum Regum Anglorum (4), antequam eam Insulam Duces Neustriæ suæ ditioni subjicerent. Crimina ibi omnia castigantur Ecclesiastica vere lenitate. Matthæus Paris de Conventu Clarendunensi agens anno 1164. eam fuisse testificatur Regis mentem, ut Clericus facinoris convictus, ab Episcopo primum deponeretur, tum seculari permitteretur Judici: at contra Cantuariensem Archiepiscopum Thomam contestatum esse, ubi Clericus ab Episcopo gradu & Ordine suo ejectus esset, jam in eum nihil sibi juris vindicare posse Judices Regios, ne unum idemque scelus duplici poena afficeretur: *Decrevit Rex, ut Clericos, quos in publico flagitio Episcopi invenirent obnoxios, præsentis Regis Justitiano exauctorarent, & post Curia Regis traderent puniendos. Archiepiscopus in contrarium sentiebat, ut quos exauctorarent Episcopi, a manu laicali postmodum non punirentur, quia bis in idipsum punire viderentur.*

Cum eo loco Clericis esset depositio, quos Laicis poenitentia publica, non abs re contendebat Thomas Clericum ea poena & ignominia defunctum jam non posse apud sæculi Judicem conveniri, ne bis in idipsum vindicaretur. Paulo ante Thomas in Monasterium conpegerat Presbyterum homicidii convictum, nec adduci potuerat, ut Judicibus publicis illum permitteret (5). Solis etiam Ecclesiasticis censuris ultus erat Canonicum pluribus flagitiis infamatum. Ei clementiæ Rex vehementissime infestus erat. At si fuerant antiqui complures Canones,

ad

(1) Alsine. Chartier. Vie de Charl. VII. p. 304. & seqq. Procez du Duc d'Alençon. p. 425. Procez du Conet. de Bourbon. p. 433.

(2) Spond. an. 1402. n. 4.

(3) Covarruv. Var. Resol. L. 2. c. 10. De accus. iter. n. 19.

(4) Conc. Gen. T. 9. p. 791. 795. 921. & seqq. 1023.

(5) Baron. an. 1163. n. 19.

ad lenitatem temperati. Concilium Lambethanum anni 1261. præcepit Episcopis, ut carceres haberent, iisque in reliquum vitæ tempus coarctarent Clericos, ejus sceleris convictos, quod Laici morte luerent: *Talis Clericus perpetuo carceri addicatur.* Deceverat S. Ludovicus Rex Gallie cruentas quaedam in eos poenas, qui Dei nomen venerandum blasphemis vocibus inceslerent. Addocuit nos doctissimus usquequaque vir Canaius in suis ad ejus vitam Commentationibus, anno 1268. litteris Clementis Papæ IV. & hortamentis abductum a priori sententia sua sanctissimum Regem, illa abrogasse supplicia, & alia constituisse, *citra membri mutilationem, aut mortem.* Simon Archiepiscopus Cantuariensis anno 1351. Constitutionem edidit synodalem, ad exaggerandas corporeas macerationes jejuniaque Clericorum, atrocissimorum criminum ergo in Episcopales carceres conjectorum; & qui extrahi inde non possunt citra labem concordie Sacerdotii & Regni.

In Concilio Provinciali Hafniensi anno 1425. narrat Isaacus Pontanus statutum fuisse, ut homicidæ ab Ecclesia abscinderentur toto tempore poenitentiae publicæ, cui ad dicebantur, eidem postea restituendi. Addit hic Scriptor (1), posterioribus sæculis visum esse homicidas morte plecti debere. Acta hujus Concilii fidem faciunt, homicidas, ut Ecclesiae sibi valvæ pateferent, muniendos fuisse Parochi sui testimonio, quo significaretur eorum poenitentiam sinceram & sine fuce fuisse peractam jam ex parte saltem.

Leges Polonicæ ad annos 1368. & 1496. atrocissimis quibusque homicidiis non indicunt nisi pecuniarias poenas (2), carcerem unius anni & sex insuper hebdomadarum. Anno 1516. Sigismundus Rex Poloniae statuit prævertere, in posterum ne tam crebra homicidia Poloniam cruentarent: itaque poenas homicidarum exaggeravit, nec tamen ultra carcerem strictiorem progressus est, sanguine prorsus abstinuit. Et ne ea quidem lex austerior valde religiose observari potuit. Innovanda ergo rursus fuit annis 1523. & 1538. Sed ne tum quidem illi obtemperatum est. Itaque anno 1539. præcæ leges aliquanto leniores in usum revocatae sunt. Fateor anno 1532. editam a Sigismundo Rege legem, qua morte damnaba-

tur plebejus & rusticus, qui Nobilem occidisset, cum nullam causam vel occasionem se invadendi Nobilis dederit.

Auctor est Saxo Grammaticus (3) in Dania atrocissima quaque crimina solis ipanis pecuniariis expiata fuisse, & fustuario. Cum Rex ipse violentissima animi conturbatione abreptus, & sui tum impos, militem occidisset, regio se dejecit folio, cum primum furor ille desedit, & a Militiæ summis Ducibus voluit de suo facinore judicium institui, & poenam decerni. Cumque profiterentur omnes ipsum suimet judicem unum esse posse, ea se ipse emenda pecuniaria secundum leges multavit, quæ & errori suo & dignitati responderet.

Cum Germaniæ Clero Cardinalis Campegius Pontificius Legatus leges conderet anno 1525. illud quoque sancivit (4), ut Episcopus reos incorrigibiles acerbissime plecteret, aut judici eo dimittendo sæculari, ut in Sexto habetur, vel perpetuo carceri addicendo. Habes hic ergo jam quibus gradibus & quam lentis ab antiqua humanitate ad præsentem deventum sit legum inclementiam, uno semper Antifitum vigente irrevocabili proposito, prævertendi sistendique torrentem iniquitatis, quo volvitur & inquinatur sæculum, impensa nunc indulgentia, nunc austeritate, ad cujusque sæculi patientiam, & pia æmulatione omnipotentis ejus sapientiæ, quæ utrumque Testamentum dispensavit tam opportune, alterum rigore & poenis horridum, alterum mansuetudine plurima conditum.

IX. Cum ad Alexandrum III. Papam prescriberet Clerus Anglicanus in defensionem Angliæ Regis, cujus zelus æstualet ad neci vicissim dandos Clericos homicidas, quos Archiepiscopus Thomas pertendebat poenitentiae tantum subjici debere laboribus: illud omnino præ se tulit, utrisque partibus, utrique sententiæ suas deberi laudes; sed dissimulare tamen non potuit, quin ea quidem in re Angliæ Episcopi omnes Thomæ Archiepiscopo assentirentur, quinimmo ea in re non aliis quam Ecclesiae legibus assentirentur (5): *Qua in re partibus utriusque zelus innotuit, Episcoporum in hoc stante judicio, ut homicidium, & si quid hujusmodi est, sola exauktionatione puniretur in Clero, &c. Clero itaque statuto castitus ordini deferente, &c.* Anno 1205. Barones Nor-

[1] Rerum Danicar. l. 9.
[3] Lib. 10.

[2] Statuta Polon. p. 194. 195. 106. 107. 544.

[4] Cap. 24.

[5] Baron. an. 1167. n. 43.

Normanniæ unanimi assensu confirmavere (1), sub prioribus eum Regibus obtinuisse usum, ut Clerici de furto & homicidio comperti, exauctorarentur primum, mox exulare cogerentur, nec redire possent nisi annuente Rege: at vero si in eadem se rursus demergerent facinora, eodem quo Laici supplicio mactarentur.

Uspurgensis Abbatis historiæ continuator ad Clementem IV. Papam accessisse tradit pœnitentiæ flagitantiæ causa, eum qui infando parricidio Albertum Imperatorem interfecerat, ab eo vero remissum esse ad novum Imperatorem Henricum VII. qui illum perpetuæ addidit pœnitentiæ & Monasticæ professioni, quod & ab illo prælitum est: *Venit ad Henricum VII. a quo jubetur Monachus Fieri, perpetuo pœnitere.* Quod communicato cum Pontifice ab Imperatore consilio factum esse, non temere conjicitur.

Narrat Cæsarius (2) incidisse aliquando Bernardum in latronem, qui ad patibulum pertraheretur; illum vinculis a Bernardo absolutum, & ad Claravallense Monasterium abductum, ubi & Monasticis illum vestibus institutisque mancipavit; cum ante Theobaldo Campaniæ Comiti declarasset, eam cui nefarius homo astringebatur pœnitentiam publicam, crucem esse, illa & diuturniorem, cui subducebatur, & acerbiozem. Alia & idem Scriptor exempla congerit eorum, qui a Judicibus capitali sententia afflicti, & interventioni Abbatum Cisterciensium donati, eam Religionem profitebantur, ut sese diuturnioris cujusdam pœnitentiæ cruciatibus Deo mactarent: *Frequenter huic similia audivi, scilicet ut homines flagitiosi, pro suis criminibus variis suppliciis deputati, beneficio Ordinis sint liberati.*

Anno 1394. cum Pontificium Legatum Parisiis ageret Cardinalis a Luna, qui Præpositum Mercatorum falso testimonio suo oppresserant, a Parocho suo, cui confessi fuerant, remissi sunt ad Pœnitentiarium, a Pœnitentiario ad Episcopum, ab Episcopo ad Legatum; sceleris enormitate exterritis iis omnibus, Legatus pœnitentiam illis indixit, criminis veniam fecit, iussitque ut ad Præpositi pedes se abjicerent, a quo tum non ægre veniam consecuti sunt.

Thomas. Tom. IV.

Ita refert Joannes Juvenalis Ursinus Archiepiscopus Remensis (3) in historia Caroli VI. Regis.

X. Plus satis, ut spero, jam hæc erunt, ut dissipata omni dubitatione, jam assentiantur omnes, plurima ad nostram usque hanc ætatem superfuisse vestigia & monumenta, quibus eluceat quam constanter prioribus sæculis abhorruerint semper Synodi, Episcopi, Clerici omnes a cruentis quibusque suppliciis. Eo enim tandem redit tota illa legum diversitas, Canonumque & exemplorum, ubi Laici qui vitam aut membra cuiquam ademerint, irregulares habentur ad Clericatum: Clerici ipsi ad Ordines vel suscipiendos, vel exercendos jam anhelare non possunt: Clerus pro virili sua parte conmittitur, pœnæ ut omnes capitales in pœnitentias publicas emolliantur; molestissime fert, si Clerici quorumcunque scelerum infamia oblit, convictique, aliis quam canonicis pœnis subjiciantur; vix tandem & ægre cedit legibus, ut gradu suo ejectos Clericos scelerosos, Judici sæculari permittat puniendos.

Ea autem Ecclesiæ disciplina manat primo quidem ex inexhausto quodam humanitatis, lenitatis, patientiæ & caritatis fonte, qui proprius est Christiani Sacerdotii genus, & cujus non semel editum a Christo ipso sit specimen ejusmodi, cui se coaptare merito studeant perfecti ejus æmulatores. Secundo rursus ex zelo & ardore quodam vehementissimo nokiorum animas solvendi a crimine priusquam e vita, & æternis magis quam temporalibus pœnis præripiendi; cujus rei spes haud sane satis firma allucebat, ubi patrato crimine, mox vitæ eximebantur.

Hinc ansam arripiam conjiciendæ in caput sequens ejus dissertationis: Qui se Ecclesia habuerit in reos a publico Judice morti jam addictos, & quæ vices fuerint, hæc maxime Ecclesiæ ætate, administrandorum illis cœlestium Sacramentorum. Finitimum utique est & conjunctissimum id argumentum iis quæ multis jam capitibus exequimur & extricamus.

XI. Finem hic faciam dicendi, ubi monero Græcos non aliis fere moribus usos esse. Erant tamen inter eos opiniones, & opinionum dissidia. Auctor est enim Theophanes (4), Michaellem Curopalatem Im-

A a a

pe-

(1) Du Chesne Hist. Nor. p. 106.

(2) Ann. Cist. T. 1. p. 406. Bibl. Cist. T. 1. d. 2. c. 15. & T. 2. d. 1. c. 37.

(3) Pag. 104.

(4) Chronog. p. 419.

peratorem, qui anno 811. Imperium aufpicatus est, hæreticos quosdam morte damnasse, suadente Patriarcha Nicephoro. Erant porro illi secta Manichæi. Postea Michaellem ab ea sententia & voluntate avocarunt alii, nimirum ut rei pœnitentiæ potius decurrendo studio alligarentur. Quo tamen non potuit prohiberi, quin morte plecterentur eorum aliqui. Ita statuebat tecum Theophanes, huiusmodi hæreticos nunquam serio & sincere pœnitere posse: & a vero aberrasse tum eos, qui Præstules negarent posse in scelestis capitales pœnas decernere: *Isti dogmatum novatores asserunt, haud licere Sacerdotibus capitalem sententiam adversus impios ferre: eorum doctrinæ palam adversari Petrum, qui Ananiam & Saphiram gladio verbi exanimavit: quin & Paulum ipsum agentem: Qui talia agunt, morte digni sunt.* Mauritium Imperatorem tradit Theophylactus Simocatta (1), reos pœnitentiæ quam morti addicere maluisse; sed necari tamen iussisse Magos quosdam, suadente Joanne Patriarcha. Matthæus Blastares Monachus, qui Alphabeticæ ordine Canones compilavit, luculenter prorsus commonstrat, ut Imperiales ipsæ Leges Canonum ingenio se accommodantes, pœnas mortis longe plurimas in medicinales pœnas commutarint, ad incitandos Pœnitentes ad pœnitentiæ (2). Imperator enim qui istam repetitam prælectionem fecit, nullum eorum qua sunt in Digestis vel institutionibus crudele supplicium protulit. Neque enim capite plectere decrevit, neque destruere, vel comburere, vel laqueos intendere; prohibuit etiam in maris profunditate suffocationem. Licet autem quasdam capitales dare pœnas aliquando jubet: non tamen, inquit, mortiferas; sed solum relegari, vel in carcere includi, oculorum effossionem, manus ablationem, & aliam corporis injuriam pati; quæ conversionis opportunitatem illi, qui puniendus, temporis extensione præbeat, & illis qui lapsi sunt resipiscentiæ. Si vero leges politica humanitatem adeo exerceant, multo magis Ecclesiastica.

C A P U T LXXVII. P.41.2.c.27.

An Absolutione, & Eucharistia fraudari possint, qui extremo supplicio afficiendi sunt?

I. Probabile prorsus est, prioribus sæculis frustratos fuisse Sacramentis eos, qui Iudicum sententia capite plectebantur.

II. Sæculo IX. sapius statutum est, ut neutro fraudarentur Sacramento.

III. Antiqua austeritas nonnullis in Provinciis Regniisque perpetuata est, usque ad tempora Concilii Viennensis.

IV. Cur Clemens V. Papa edixerit tantum, ut ne pœnitentiæ abnueretur. Ne eo quidem beneficio in Gallia donati sunt, nisi paulo ante annum Christi 1400.

V. Exempla & rationes denegati Sacramenti, vel Eucharistia solius, vel etiam Pœnitentiæ.

VI. Statuta Synodalia Stephani Poncherii Episcopi Parisiensis Eucharistiam administrari mandabant.

VII. Quas doctus & antiquus Theologus protulerit rationes abnuenda Eucharistia.

VIII. In Anglia solam reis interficiendis Eucharistiam abnuent.

IX. In Italia Eucharistia conceditur, sed eo die in suspenso est mortis iudicium.

X. Idem usus Germania, Hispaniaque.

XI. Quis hic potissimum observari debeant.

I. **I**ntercessisse Ecclesiam pro virili sua parte capitalium suppliciorum executioni, ea quoque de causa diximus, quod in incerto fluitaret eorum salus, qui a culpa ad pœnam rapiabantur, nullis concessis ad pœnitendum induciis. Multo major sane vita esset ea fluctuatio, & de reorum salute anxietas, si usitatum jam tum fuisset, ut nihil Sacramentorum in ejusmodi pœnæ mancipia erogaretur. Atqui ita prioribus illis Ecclesiæ & durioribus sæculis factitatum esse, simillimum veri est.

Vetat quidem Nicæna Synodus sacro frustrari Viatico eos, qui in extremis agunt. Concilium Carthaginense IV. Braecharense, & non pauca alia, præcipiunt vel illis pœnitentiæ concedi, & Eucharistiam qui eam tum demum flagitare incipiunt, cum jam ad-

(1) L. 1. cap. 11.

(2) Blastares Littera M. c. 9.

adventantis mortis afflatu urgentur, & ante sensu orbantur, quam coelesti eo beneficio donari possint. At bona tamen fide fatendum est, ex his Canonibus nihil satis certi colligi posse; quin & iis agi duntaxat de ægrotantibus (1): *De his qui recedunt ex corpore, &c. Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, si oppressus infirmitate, &c.* Ita Nicænus, & Carthaginensis Canon. Nec ab his abludit Leo Papa: *Qui in tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiæ & mox reconciliationis implorant, &c. Si aliqua ægitudine ita fuerint aggravati &c.* Pars multo major Canonum, quos ad hujus quæstionis illustrationem accumulavit Gratianus, de illis agit ægris, qui post convalescunt, monenturque eam decurrere pœnitentiæ palatram, quæ proposita illis fuerat, & qua mors illos allolvisset. Concilio Nicæno nihil expressius (2): *Si desperatus aliquis recepta Communione supervixerit, sit inter eos qui sola oratione communicant.* Similiter & Carthaginensi IV. *Si supervixerit, subdatur statuti pœnitentiæ legibus, &c.* quæ prorsus non concinunt iis, qui ad patibulum rapiuntur.

II. Non hærebit amplius in eo dubio, quisquis æqua lance expenderit eas Synodos, Canonesque, ubi ei rigoris cœpit delinimenti aliquid & humanitatis temperari: Concilii Provincialis Remensis sub Archiepiscopo Sonnatio Canones circa annum Christi 630. præcipiunt muniri & roborari cœlesti hac esca eos, qui mox neci dandi sint. Promittit Gratianus Canonem Concilii II. Moguntini sub Rabano Archiepiscopo (3): *Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, & digne pœnitentibus Communitio in fine secundum Canonicum iustum danda est, cur non eis qui pro peccatis suis penam extremam persolvunt? Scriptum est enim: Non vindicat Deus bis in idipsum.*

In eum Canonem tria quædam adnotasse operæ pretium est. 1. Tam diserte & tam expresse res hic promulgatur, ut facile intelligas novam hanc fuisse constitutionem, cum nihil idiusmodi in antiquis Synodis Canonicisque regulis vel suspicari fas sit. 2. Proponitur hic quæstio, & definitur, ut quæ hæcenus controversata fuisset. 3. Eodem sæculo plures manarunt in publicum ejusmodi definitiones. Quo rursus

conjectitur, laboratum fuisse tum in expugnanda, delendaque antiquiore, eaque duriuscula consuetudine. Hunc Canonem ante Gratianum publicaverant Ivo & Burchardus (4), sicut & alios in idipsum conspirantes Canones Vormaciensis & Triburiensis Concilii. En verba ipsa Canonis Triburiensis: *Fures & Latrones si in furando & prædando occiduntur, visum est pro eis non orandum. Si comprehensi, aut vulnerati, Presbytero, vel Diacono confessi fuerint, Communionem eis non negamus.*

Posset & illud quarto hic loco animadverti, his Conciliis annui non Pœnitentiam tantum, sed & Eucharistiam: maxime quin etiam Eucharistiam, si Diaconus tantum præsto sit, non Presbyter. Is enim Diaconus ex hoc Canone Eucharistiam dispensare debebat, quam in potestate habebat, at a peccatis absolvere omnino non poterat.

III. Compertissimum tamen est, pluribus in Provinciis, potissimum vero in Gallia denegatam fuisse his Biothanatis & absolutionem & pœnitentiam, per multa etiam sæcula post editos illos Canones. In concilio demum Viennensi Clemens V. (5) quarundam regionum consuetudinem damnavit subtrahendi Pœnitentiæ Sacramenti iis, qui morte luituri erant; compellavitque Judices omnes, ut in posterum ab ea discederent inclementia: quin & Episcopis stimulos subdidit, ut Judices ad id censuris compellerent, quod is usus Canonicis institutionibus sit prorsus infestus. *Cum secundum statuta canonica ultimo deputandis supplicio, negari, si petant, non debeat Pœnitentiæ Sacramentum, abusum damnablem in quibusdam partibus contra hoc introductum aboleri omnino volentes, &c.*

Canonicæ porro Constitutiones, quarum hic Clemens meminit, non aliæ mihi quidem videntur, quam Caput *Fures & latrones, Extrav. De furtis*: (6) qui Canon est Concilii Tiburiensis supra allegatus: & Caput *Super eo, De hæreticis, in Sexto*: ubi ab Alexandro Papa IV. definitur Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramenta ne hæreticis quidem relapsis denegari debere, si eos flagitii sui serio pœniteat: quanquam postea nihilominus seculari Judici permittendi sint: *Etiam si sine ulla penitus audientia*

A a a 2

(1) Gratianus 26. q. 6.

(2) Can. 32.

(3) 13. q. 2. c. 30. Ann. 848. Can. 17.

(4) Ivo Decr. part. 14. c. 124. Burchard. L. 2. c. 50. Vormac. Conc. Can. Ro. Triburiens. Concil. Can. 32.

(5) Rainald. ann. 1312. n. 24.

(6) In Clém. De pœnit. & remis. c. 1.

ita relinquendi sint iudicio seculari, si tamen postmodum poeniteant, & poenitentia signa in eis apparuerint manifesta, nequam sunt humiliter petita Sacramenta Poenitentiae ac Eucharistiae deneganda. Posset & ex Gregorii IX. Decretalium libris evinci, quam abhorret jus Canonicum novum ab ea inhumanitate, salutaribus Sacramentis quenquam frustrandi extremo in illo vitae fugientis periculo. Cum enim ibi referatur Canon Concilii Sardicenis adversus Episcopatum nundinatores, & poena ibi ea decernatur, quae in fine etiam Eucharistiae spem aufert: haec ibi clausula ex ingenio novae disciplinae adjungitur, *Nisi de hoc poenituerit*. Ubi Sardicensi Concilio appingitur usus & sermo saeculi XIII.

IV. Est omnino quod stupeamus, cum Alexander IV. expressissime inculcarit, Poenitentia & Eucharistia donari eos qui capitali affiendi sunt supplicio: cumque anteriores Canones complures jufferint specialiter eos Eucharistia impertiri; quid cauae sit, quamobrem Clemens V. solius Sacramenti Poenitentiae meminerit; an Eucharistiam Poenitentiae implicatam volebat, ut quae ejus scopus cumulique perfectionis sit? An desperabat plura tum quidem impetrare se posse, cum non paucis in regionibus utrumque ex æquo subtraheretur Sacramentum? Maxime vero in Gallia.

Posterior haec responsio a verisimili forsitan longius, a vero certe propius abest. Quippe anno demum 1396. Carolus VI. Galliae Rex cepit permittere, ut reis non multo post ad patibulum agendis Presbyter concederetur, qui eorum confessiones exciperet; quin ne id quidem concedebatur, nisi in via ipsa qua ad crucem ducebantur. Rem ad eum modum narrat Monachus San-Dionysianus (1) in historia Caroli VI. Edictum vero ipsum Regium apud Fontanensem legitur.

V. Si nec Clemens porro V. Pontifex, nec Carolus VI. Rex Eucharistiam Poenitentiae sociarunt in his placitis suis, altiori forsitan & abstrusiori ab origine ratio derivari posset. Narrat Willelmus Nangius in vita sancti Ludovici, ut Germanus ejus Carolus Siciliæ Rex obruncari fecerit Conradinum, & quinque alios nobilissimos juvenes ejus partium, concessio tantum ut ante Presbytero confiterentur, & interessent Officio & Missae Defunctorum, quae sacra

coram ipsis, pro ipsis celebrabantur, more iis temporibus usitatissimo (2): Sed antequam eos feriret licitoris gladius, juxta quandam Capellam, Placebo, Dirige, Missamque pro animabus suis secundum morem Christiana Religionis propriis auribus audierunt, indulto etiam sibi spatio crimina confitendi, & ita post ad loca poenalia sunt perducti. Eandem inclementiam expertus esset Henricus frater Hispaniae Regis, nisi Abbas Callinenis Monasterii, quo ille post infelicem pugnam victus confugerat, ea legem Carolo in manus dedisset, ut ne vitam illi eriperet, saltem quandiu Abbatii ipsi vita suppeteret, ne Henrici caede irregularis evaderet: *Ne incurreret mortem, quandiu Abbas praesenti vita fungeretur, ne mortis ipsius occasione secundum Canones impeditus, totaliter amitteret officium Sacerdotis*. Promisit & promissis stetit Carolus, persuasus, ut opinor, istiusmodi Clericorum interventiones frustrandas non esse.

Si ulterius autem progrediamur, occurrit Monachus Floriacensis Helgaudus, vitae Roberti Regis scriptor, a quo refertur parricidas duodecim qui in piissimi Regis hujus vitam conjuraverant, captos fuisse, die Paschae communicare permittos; & crastina statim die cum eos saeculari Rex iudici permisisset, ut sensit omnium suffragiis morte damnatum iri, ipse poenae subduxit, liberolque dimisit, cum pati non posset, ut qui immortalitatis esca paulo ante saginati ac beati fuissent, cruentam & infamem subire mortem cogerentur (3). *Ipsos absolvit, dicens: Non debere damnari; qui fuerant praemuniti cibo potuque caelesti*.

Viderit Lector, an duabus his de causis, vel earum altera, adductae fuerint civitates & provinciae quaedam, ut Eucharistiam, immo & Poenitentiae Sacramentum iis denegarent, quos vitae subduci e re & salute publica esse ducebant. Prima ea est, quod auctor vitae, auctor gratiae, vita & gratia Christus, aut abnuendus iis esset, quibus vita non condonabatur; aut quibus donaretur ipse, iis vitam quoque donari pervinceret. Secunda ea est, quod peccata per poenitentiam obliterata, jam non deberent inquiri, nedum lecti per Iudices publicos. Tertia quae momenti plurimum olim habebat ratio, impraesentiarum vana & cassa erat, incertus exitus & fructus confessionum & poenitentiarum hujusmodi praefestinarum.

(1) L. 16. c. 15. T. 12. c. 8.

(2) Du-Chesne T. 3. p. 382.

(3) Ibidem T. 4. p. 64.

rum. Quippe hoc Clementis V. & Caroli VI. aro, jam nec absolutio post confessionem, nec post absolutionem Eucharistia protraheretur.

Principem Regii sanguinis & Comitem Stabuli, qui a sancto Paulo dicebatur, referunt (1) anno 1475. cum capite obrundendus esset, petiisse, ut post peccatorum confessionem permetteretur sacro Eucharistia epulo vesci, & repulsam passum esse. Pane duntaxat benedicto donatus est ad exitum Missæ, cui interfuit.

VI. Quæ cum ita se haberent, Stephanus tamen Poncherius Episcopus Parisiensis in publicandis Statutis Synodalibus suis anno 1515. constituit & quidem excommunicatione intentata, ut morti addictis sine- rent Judices Pœnitentiæ Sacramentum administrari; adeoque & Eucharistiæ, si quo pœnitentiæ sinceræ sensu tangi & fervere existimarentur (2): *Juxta Concilium Viennense, sub pœnis excommunicationis, monentis Judices locorum vestrorum Ordinarios, quatenus damnatis ad mortem faciant, antequam patiantur, Pœnitentiæ Sacramentum per personam idoneam administrari, contrariam consuetudinem abolentes. Necnon Eucharistiæ Sacramentum, vere pœnitentibus, denegari nolumus, si petierint, eisdem.* Summa quadam prudentia hujus decreti librata sunt verba, ut discriminari possit quod edixerat Concilium Viennense sub interminatione censurarum: & quod Poncherius Episcopus propria auctoritate adjunxerat. Conceditur mox & eisdem Ecclesiastica sepultura (3): *Cum non prohibeantur qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus, habere Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramenta, permittimus habere, & in Ecclesiis aut Cœmeteriis inhumari.*

VII. Cum autem Carolus VI. Rex in supra laudato diplomate suo auctor sit consuetudinem illam ante hominum memoriam abnuendæ pœnitentiæ reis mortem subituris, non habuisse locum, nisi in eis Regni partibus, quæ jure consuetudinario reguntur, ingenue fateor non potuisse me divinare, ecquid causæ sit, quamobrem in aliis etiam provinciis, quæ jure scripto reguntur in Galliis, eadem retineatur consuetudo denegandæ Eucharistiæ, eum ante Concilium Viennense Canones usque adeo ei rei adversarentur.

At quanquam Canonicis Regulis inimicus hic esset subtrahendæ Eucharistiæ usus, fuerat tamen per Occidentis Provincias vulgarissimus. Testem proferam Robertum Pulum, qui gente Anglus cum esset, & Theologus Parisiensis, denique Cardinalis & Cancellarius Romanæ Ecclesiæ, non poterat non exploratissimas habere hujusmodi Ecclesiæ Occidentalis consuetudines. Suppar erat Bernardi, & de his agens, conceptis verbis pronuntiat, Sacramento quidem Pœnitentiæ privandos non esse, qui scelerum pœnas morte mox daturi sunt, non tamen impariendos illos esse Eucharistiæ communionem, nisi statuerint Judices mortis pœnam omnino remittere. Templum enim Dei viventis præsentia modo consecratum equis ausit infamia supplicii contaminare? Si mors relaxatur lapideum subeuntibus templum, quid iis quos Christus ipse ut templa sua subiit paulo ante? Qui vero dignandi videantur Eucharistia, qui digni non habentur Ecclesiastica sepultura? Hæc admodum sunt Theologi hujus argumenta (4): *Sed si Christus a pœnitente & confesso suscipitur, quo ausu præsertim a Christianis templum Dei probro cruciatum violatur? Aut si Presbyter sacrarium Christi ab injuria se defendere non posse novit; quare in dedecus inhabitantis habitaculum consecravit? Reus si ad saxum constructum templum confugerit, liber est; si vero ipse pœnitentiæ & confessione constituitur, perceptione Eucharistiæ in vivum & verum templum dedicatur, liber non est? Judices ergo aut Sacerdotes arceant; aut reos & convictos, quoniam patronum suscipere Jesum, ne sacrilegi sint, absolvant.* Ex his porro ille argumentatur optimum factu esse, ut Presbyter post Confessionis indultum sacramentum supersedeat ab Eucharistia danda, ne ea infamia supplicii quodammodo aspergatur. *Sæpius erat, ut convictos, confessosque Sacerdos vitaret, cum nec ipsis, tantummodo rite pœniterent, ullum omnino periculum salutis immineret, & Judices a violatu templi Domini liberi fierent, &c.* Non tam enixe in eam rem incubisset vir pius & doctus, nisi plures habuisset Ecclesias ejus sectatrices.

Porro Glossa (5) in Caput *Quæsitum* quæstionem solvit a Roberto Pullo propositam, & iis patrociniū impendit Ecclesiis, quæ reos sacra pascebant primum Eucharistia, mox

(1) Guaguin. Nicolæ. Cilles.

(2) Synodicum Paris. p. 176. 212.

(3) Tit. de Sepulturis.

(4) Sentent. L. 6. c. 53.

(5) 13. q. 2.

mox neci dedendos; quæ denique confugientibus ad Ecclesiam inulta sinebant abire scelerata, non autem confugientibus ad ipsum Christi Corpus, eoque in Sacramento partibus: *Quævis consuevit, quare liberetur ille qui fugit ad Ecclesiam, & non ille qui recipit Corpus Christi, cum Corpus Christi majus sit omnibus. Resp. Quia Corpus Christi est cibus anime, & non corporis. Ergo animam liberat, & non corpus. Vel dic, quod privilegium Ecclesie est, & non debet tradi ad consequentiam.*

Anno 1375. Gregorius XI. ad Carolum V. Gallie Regem scripsit, (1) rogans ut exitialem illam aboleret consuetudinem, negandæ Biorhanatis Pœnitentiæ: *Hujusmodi ultimo deputandis supplicio, Pœnitentiæ sacramentum dari permittas, atque mandes.* De sacramento Eucharistiæ verbum facit nullum. Ex quo colligitur, alte in animos descendisse rationes Cardinalis Pulli suprapositas, nec Clementem V. imperasse, nisi ut ne Pœnitentia abnueretur. Et Carolus V. quidem, exploratæ non sunt nobis causæ, quibus minus obsecutus sit Pontifici; sed Carolus VI. filius & successor ejus Constitutionem edidit, de qua nos supra.

VIII. Antiquissimus quoque is erat usus Angliæ, ut Eucharistia frustrarentur, Pœnitentia & absolutione donarentur capitulum criminum rei & damnati. Perillustre ejus rei exemplum scriptis mandavit Willelmus Malmesburiensis (2) sub Willelmo I. Rege, de nobili viro, qui patibulo suspensus est, postquam ejus confessionem exceperat Episcopus, ad locum ipsius crucis deduxerat, Commendationis animæ preces effuderat solemnes, ipsumque aqua lustrali consperserat. Id ipsum licebat per antiquas Saxonum Leges: *Si quis reus mortis confiteri desideret Sacerdoti, nunquam negetur ei. Et alibi: Si quis morti damnatus confiteri desideret, nunquam negetur ei. Et si quis ei perneget, emendet Regi, &c.* Cum in Anglia Legatum ageret Cardinalis Otthobonus, (3) tum multa alia præclare, tum hoc constituit, ne reis incarceratis Pœnitentia denegaretur. Concilium Lambethanum anni 1271. anathema vibravit in eos qui prohiberent, ne reorum morte plectendorum confessiones exciperentur (4): *Quibus incarceratis Sacramentum Pœnitentiæ sæpius inhumaniter denegatur, ne dicamus infide-*

liter. Idem præcepit anno 1287. Synodus Excestrensis, de sola similiter pœnitentia. Anno 1316. Rex Eduardus Anglicani Clerici postulatis scripto mandatis subscribens, concessit ut quoties liberet, Presbyteris confiterentur rei, dum ne quæ illis Presbyteri consilia infusurrarent, justitiæ Judiciumque voluntati inimica: *Quandocunque voluerint, possint Sacerdotibus sua facinora confiteri. Sed caveant Confessores, ne erroneæ hujusmodi informant.*

IX. Nemo ergo jam inficias ibit, quin eam tunc Anglia foveret consuetudinem annuendæ Pœnitentiæ reis, abnuendæ Eucharistiæ. Quoad Italiam, Joannes Chiffletius, qui eruditissimam edidit Dissertationem de hoc ipso argumento, quod hoc capite versamus, complures protulit Pontificum Bullas, in gratiam evulgatas earum Contraternitatum piarum, quæ reis & carcera- tis juvandis dicatæ sunt, potissimum vero ut Eucharistia opportune impartiantur ante mortem. Profert & Scholasticos Doctores, & Casuum conscientiæ tractatores recentiores, quorum alii consentent, non ea ipsa die capitali supplicio affici debere, qua sacro epulo pasti sunt: alii existimant, etiam ea ipsa die morte afficiantur, non inde tamen dedecoris quidquam in Eucharistiam resili- re, cum facinora vindicari jubeat lex justitiæ, nec id alienum esse possit a Christo, qui princeps ipse justitiæ lex est. Circumspectissime Toletus Cardinalis ait, etiam non is ubique sit usus, esse tamen omnino consentaneum, ut aliquanto temporis spatio ante mortis pœnam sacro hoc Viatico instruantur (5). *Licet in aliquibus locis hoc non sit in usu, profecto melius est, ut Communionem recipiant aliquo spatio temporis ante mortem.* In Concilio V. Mediolanensi decrevit sanctus Carolus Borromæus, ut orarentur Judices, ne eadem ipsa die reis mors inferatur, quo Corpus Christi degustaverint (6): *A piis Judicibus Magistratibusque tribuatur, ut ne eo die supplicio afficiatur, ut multis locis pia & laudatæ consuetudinis est.* Confirmat Caroli vitæ scriptor Gioffanus (7) Carolum id expugnasse a Magistratibus, & exinde rem ita observatam fuisse. Passim tamen in Italia in usu modo est, ut eodem die supplicii S. Synaxis reis concedatur.

X. Ad-

(1) Rainald. n. 18.

(2) L. 4. p. 124.

(3) Ser. Angl. p. 310. 27.

(4) Concil. Angl. T. 1. p. 265. 314. 337. 485.

(5) L. 5. Instit. Sacer. c. 28. & l. 6. c. 17.

(6) Act. Eccl. Mediolan. p. 222.

(7) L. 2. c. 11.

X. Addit idem Chifletius a Philippo II. Rege in Hispania publicatum fuisse Edictum, quo executioni mandari jubebatur Pontificium Pii V. diploma, ne reis morte plebentendis Eucharistia subtraheretur, & ante triginta admodum annos in Germania idem constituisse Synodum Augustanam (1): *Damnatis ad mortem de peccatis rite confessis & contritis negari non debet Eucharistia, sed tamen danda ante diem supplicii.* Agit mox de Edicto Caroli V. Imperatoris, quo morte damnatis spatium daretur temporis idoneum, quo & Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramenta rite perciperent. Nec ab his abludivit statutum Concilii Mechliniensis anno 1607. (2) *Ultimo quoque supplicio affiendendis tempestive de sacra Eucharistia provideatur. Quod ut fieri jubeant, rogentur serenissima sua Celsitudines.*

XI. His porro tot tantisque Conciliis certissimum fuit nihil decerpi honoribus, sacratissimæ victimæ Christo dependendis, ubi ejus participes fiant, qui proprio mox erube residuas scelera suorum maculas abstersuri sunt: cum Hostiæ omnium hominum salutis impensæ non possit non congruere quidquid hominum eorundem salutis conducibile est. Ita plane sentiebat magni nominis vir Theodorus Siceota, olim Episcopus Anastasiopolitanus, qui Eucharistiæ furtivo beneficio donavit militem clarissimum in ipso carcere, quo eum Phocas abdiderat, morti mox dedendum, quod Mauritiæ partibus studuisset (3). Unum illi in votis fuerat, ut tantisper vinculis solveretur, dum liberatoris Christi sacro vesceretur Corpore: repulsam passus ab hominibus, voti compos e Cœlo factus est.

Cum tantum operæ studique hætenus posuerimus in approbanda fulciendaque eâ, quæ nunc in Galliis viget hac in parte disciplina: nemo moleste feret, ut spero, si non dissimulemus, in votis omnino nobis esse, ut iis quæ congestissimus in hunc locum testimoniis, probationibus, exemplis, Conciliis, moveantur aliquando Magistratus Regni & Ministri Regum, quo concinere se velint reliquis Ecclesiæ Catholicæ regionibus in hac parte disciplinæ mere spiritalis, & præcipere, ut executioni mandentur Constitutiones Synodales Ecclesiæ Parisiensis, de hacce eadem re anno 1515. a Ste-

phano Poncherio editæ, & a nobis supra laudatæ.

Supponere videtur Guimierius Eucharistiam in carcere reis administratam fuisse, quando ait Apyli quidem vim & majestatem inesse Eucharistiæ sacramento augustissimo, cum ad ægros circumfertur, si ad eam quis tunc accurrat: non ita tamen rem se habere cum vinctis & incarceratis administratur. Ratio ejus rei in promptu est, cum majestatem & venerationem eam Eucharistia templis conciliet, æquum esse, ut & ipsi eadem saltem dependatur (4): *Confugiens ad illud, dum portatur in via, gaudet immunitate, & per eam est defendendus, & hoc teneas, licet multi teneant contrarium.* At cum incarceratis defertur, sufficit ut in alium diem retardetur interfectio reorum, propterea quod jam vincti sint illi: nec invidiam hinc esse Eucharistiæ constandam si facinoris impunitatem, & inde erupturas calamitates humano generi importet: *Si vero homicidis vel latronibus in captivitate poenitentibus portatur Corpus Christi, talibus non subvenitur, ut a carcere liberentur, licet illa die justitia sit differenda. Quia in primo casu confugiens ad se in libertate reperit & ipsum salvat: in secundo vero servum & captivum, unde & talem dimittit, ne videatur omnino damnare justitiam.*

Irregularitas ex defectu natalium, mutilorum, bigamorum.

C A P U T LXXVIII. P. 1. 2. c. 8.

Irregularitas mutilorum & bigamorum quinque prioribus Ecclesiæ sæculis.

I. Irregularitates ex corporeis defectibus & maculis tardius in Occidente memorata.

II. In Oriente pene incomperta. Exemplum Ammonii.

III. Probationes ex Constitutionibus Apostolicis.

IV. Et ex Canonibus Apostolicis.

V. Olim unum spectabatur in mutilis & cor-

(1) Ann. 1610.

(2) Vita Anast. Sic. apud Surium die 22. April.

(3) In Pragm. §. Quomodo divin. offic. &c. Et de interd. non ponendis §. Statuit.

(4) Tit. 7. c. 6.

corpore truncatis facinus, quo se ipsi truncassent.

VI. VII. Unum id quoque spectatum in iis qui virilia sibi abscidissent.

VIII. Bigamorum irregularitas ex Scripturis.

IX. Illa ipsa etiam bigamia est, qua ex vidua conjugio nascitur. Una ibi olim potissimum spectabatur incontinentia.

X. Secunda nuptia semper libera, innocuaeque fuisse. Sed incontinentia, qua hoc eget medicamento, agritudo quadam est. Mirum B. Macrina exemplum.

XI. Mulieris bigama dedecus in conjugem redundat.

XII. Varii Canones, qui minores Ordines bigamis permittant.

XIII. Ab Innocentio I. bigamis annumerantur, quorum prius conjugium ante baptismum initum fuit. De iis qui integritate carnis exciderant ante baptismum.

XIV. XV. De his quibus plures erant conjuges, ex Leone Papa. Leo solis majoribus Ordinibus bigamos arceat.

XVI. Tres ejusdem rationes, cur bigamus fiat, qui viduam ducit.

XVII. Gelasii Papa doctrina.

XVIII. Ex Hieronymo Ecclesia tolerat magis, quam probat iterata conjugia.

XIX. Hieronymus sententia Innocentii I. de bigamia eorum qui ante baptismum primam uxorem duxerant, palam infestus.

XX. Doctrina Innocentii suffragatus fuerat Ambrosius.

XXI. Suffragatus est & Augustinus. Ab isto maxime manarunt rationes, mystica excludendi bigamos a Clericatu, maxime maritos viduarum.

XXII. XXIII. Partes & sententiam Hieronymi sectatus est Gennadius. Hieronymus Graecos sequebatur. Graeci secundis nuptiis infestiores, quam Latini: eam tamen irregularitatem clementius interpretabantur.

XXIV. Doctrina Epiphanius.

XXV. XXVI. XXVII. Doctrina Chrysostomi, Origenis, & Theodoretus, cujus minus probatur excusatio.

L AD eas jam progredimur irregularitates, quae ex corporeis proficiscuntur defectibus. De his primus, aut inter primos meminisse videtur Hilarus Papa (1): Prospiciendum est ne duo simul sint in una Ecclesia Sacerdotes; nec litterarum ignaros,

aut carens aliqua parte membrorum. Idem rursus inculcatur in Concilio Romano sub eodem Hilario (2): Illiteratos, & nonnulla parte corporis imminutos, sine ullo respectu ad Ecclesiasticum didicimus venire servitium. Quod simul antiqua traditio, & Apostolica Sedis vetus forma non recipit. Quia nec litteris carens, sacris esse potest aptus officiis, & vitiosum nihil profus Deo offerre legalia precepta sanxerunt. Dissuadebat doctissimus Pontifex, inveniri posse Canones, quibus haec statuta firmarentur; eoque videtur adduci, ut dicat eum esse usum antiquissimum Romanae Ecclesiae & a Majoribus traditum; denique hanc unam ex iis laudatissimis consuetudinibus, quas a lege Moisaica hausit Ecclesia Christiana.

II. Nulli enim profus occurrunt in antiquioribus quinque horum saeculorum monumentis Canones, maxime vero apud Graecos, ex quibus hanc irregularitatem subodorari saltem possumus. Ad id omnino facit quod de Ammonio sanctissimo Monacho litteris proditum est, & quod juvat hic attexere. Omnibus enim virtutum ornamentis locupletissimus vir, humilitate vero praecellens, quae virtutum parens & custos ceterarum est; videns impetum facturos in se, qui vim adferrent, cogerentque Episcopatu initiari: auriculam sibi abscidit alteram, atque ita demum securus, ut sibi videbatur, Episcopalis fascinae, ad turbam quae confluxerat, dixit: Me deinceps ne volentem quidem lex Sacerdotalis ordinari permittit. Nam neminem qui non sit integris membris Sacerdotem institui fas est. Illi re infecta defluerunt: at cum interim rescissent, ei legi pondus & vim in Synagoga fuisse, at de ea observanda nihil omnino laborare Ecclesiam, ut quae virtutum, non membrorum integritatem carissimam & commendatissimam habeat (4): Sed ubi intellexere, haec esse Judaeis solum observanda; Ecclesia autem Christi membra duntaxat sit integris moribus: regressi sunt protinus, ut ei manus injicerent: & abstinerunt se tamen a vi inferenda, quod comminaretur, linguam se sibi ipsam excisuram, ut ne posset quidem Sacerdotio fun-

(1) Epist. 2.

(2) Can. 3.

(3) Ep. 9. ad Episc. Lucan.

(4) Sozom. l. 6. c. 30.

fungi. Hæc Sozomenus, hæc ante eum Palladius, qui rem paulo accuratius narravit, meminitque Episcopi cujusdam, qui plebi adgregatæ eum errorem exemerat, monens ea lege non teneri Ecclesiam, & ipsum se impolitum manus Ammonio, si eum ad se perducerent, quanquam vel nares sibi truncasset (1): Hæc lex in usu sit apud Iudæos; mihi autem si vel truncatis naribus adduxeritis, qui sit bonis moribus, ego eum ordinabo.

III. Expressissime Auctor Constitutionum Apostolicarum a Christo affirmat ætatum ad unam familiam gentemque non esse Sacerdotium ejus Regium, sed omnibus qui virtutibus præstarent communicatum: ita & in defectu habendo Clericorum, præceptum esse, ut ad animæ virtutes & vitia, non ad corporis partes, vel maculas & labes oculi convertantur (2): Pro una tribu Sacerdotali jussi ex unaquaque gente optimos quosque ad Sacerdotium eligere, neque corporum vitia contemplari, sed religionem & vitam.

IV. Verum ut certissime constet, nihilo omnino fecisse Græcos has sive maculas, sive truncationes membrorum in irregularitibus expendendis, audiendus unus est Balsamon in Responsonibus ad Episcopum Alexandrinum: ubi doctrinæ suæ præsidia comparat ex Canonibus Apostolicis, quibus & suorum temporum disciplinam Ecclesiasticam adprime consentire docet. Interrogato ejusmodi est (3): Mancus, aut monocus, habebiturne gradu sacerdotali dignus, aut qui post Sacerdotium mutilatus est, permitteturne post vitium sacrificare, an non? Respondet porro Balsamon in hæc verba: Et alibi diximus, hos ad Sacerdotium Mosaica lege non promoveri. Canon autem LXXVII. Apostolorum hæc ait: Si quis vel oculo orbat, vel femore oblasus, Episcopatu autem dignus sit, fiat; non enim corporis damnum eum polluit, sed animæ inquinatio. Et Canon LXXXVIII. eorundem Apostolorum sic loquitur: Qui autem est surdus & cæcus, ne sit Episcopus, non ut pollutus, sed ne Ecclesiastica impediatur: Quicumque igitur morborum aliquorum vitio prohibiti fuerint sacerdotalium graduum jura exequi, ordinatione digni non habebuntur. Qui autem post ordinationem sic male affecti sunt, sacra facere morbo non impediuntur. Thomaf. Tom. IV.

Et ita imbecilla constituti valetudine libere sacrificabunt. Dei præconibus enim placuit, per mutilationem corporis a sacrificio non prohiberi quengquam. Quod si morbi debitum officio Sacerdotii sit impedimento, exercere desinet ægrotans, a dignitate tamen non alienabitur; quin prius miserandus erit: ac priori quidem honore fruetur, habebit autem etiam quæ ad vitam sustentandam sufficiant, & reliqua juxta præviam consuetudinem. Non ergo in ioco & numero erant irregularitatum, nisi vel ægrotadines, vel mutilationes earum, quibus prohiberetur, ne posset quis fungi munitis Ordinibus. Quin & ubi jam ordinatis earum incidebant, indulgentissime sinebantur, quantum fieri poterat, functiones obire sacras. At ex iis fieri non poterat, ut quis Beneficio spoliaretur; quod ex miserationem magis, quam vindictam excitare possent.

V. Non satis comperi, an supra laudatæ Pontificum Decretales Epistolæ ad eandem clementiam inclinari interpretando possint, generalibus enim tantum verbis exprimuntur. Utcunque se res habeat, illud indubium pene est, prioribus quatuor sæculis multo humaniorem in hac quidem parte fuisse Ecclesiam Latinam, quam posterioribus. His enim alias irregularitates complures indigitaverant Concilia & Romani Pontifices, cum de ista omnino muti essent. Adde quod Innocentius I. expresse declaravit, nequaquam irregularitatem contrahi ab eo, qui sibi forte & inopinatus abiciderit digitum: propterea nimirum quod mutilatio a sacris Ordinibus eos arceat tantum, qui cruentas sibi manus volenter in alicujus membri detruncationem intulerint (4): Qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad Clerum Canones non admittunt: cui zero casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos Canones præcipiunt & Clericos fieri & si in Clero fuerint reperti, non abjici. Quod aperte videtur repugnare verbis posteriorum Pontificum Hilari & Gelasii. Sed nondum validius incidunt, quæ mox sequuntur: In illis enim voluntas vindicata est, quæ sibi causa fuerit ferrum injicere, in istis vero casus veniam meruit. Solæ ergo illæ mutilationes, quæ ab audacia voluntatis in propria

B b b

(1) Hist. Lausi c. 12.

(2) Juris Orient. pag. 374.

(3) L. 7. c. 23.

(4) Ep. 4. c. 1.

pria membra armatæ proficisciebantur, a Clericatu summovebant, non ex autem, quæ casu, vel vi aliunde irrumpente imprimebantur membris. Verò doctissimus A Costa in hoc Innocentii Decretum observavit (1), quos Murcos hic appellavit Pontifex, eos omnino esse qui ex Ammiano Marcellino pollicem sibi præcidebant, ne militiam profiteri cogerentur. Savitia hæc erat hominis in seipsum, ideoque irregularitati obnoxia. Denique stipulator accedit Gennadius in Dogmatibus Ecclesiasticis (2): *Nec eum ordinandum, qui seipsum quolibet corporis sui membro indignatione aliqua, vel justo injustove timore superatus, truncaverit.*

VI. Illud vero Innocentii I. Decretum innovatio quædam fuit Canonis Nicæni (3): *Si quis a Medicis propter languorem defectus est, aut a Barbaris abscissus, hic in Clero permaneat. Si quis autem se ipsum sanus abscidit, hunc & in Clero constitutum abstinere convenit, & deinceps nullum talium promoveri.* Quæ mox sequuntur Canonis verba, in eos torquentur, qui Origenis audaci æmulatione ferro se incidunt & mutilant, unde & eidem pœnæ subjiçuntur. Sed priora Canonis ejusdem verba apertum faciunt, quamcunque passus quis fuerit detruncationem, vel a Medicis, vel a Barbaris, ea privatum non iri priori, vel suscipiendi Ordines libertate, vel exercendi. Nec enim opus erat addere, si ea detruncatione fieret, ut jam non posset quis exercere Ordines, tum ad eos accedere non debere. Conspicuum est enim discrimen impossibilitatis & irregularitatis. Verat enim irregularitas, ne fiat, quod alias fieri posset. Canones autem conduntur, ut edoceant, non quid fieri omnino non possit, sed quid non debeat.

VII. Inopini pene delapsi sumus ad genus illud aliud irregularitatis, quod meminerant jam Apostolici Canones, quos & Nicæna Synodus innovavit. Sed Canones Apostolici palam declarant causam hujus irregularitatis (4): *Est enim sui homicida, & Dei opificii hostis.* Quo planum fit eam irregularitatem ex crimine scateri, non ex defectu corporis. Succensuit vehementissime Demetrius iis Episcopis (5), qui Ori-

genem huic & culpæ & irregularitati innoxium ordinassent. Pulchre Ambrosius advertit, eam audaciam truncandi opificii divini non a firmitate sed ab infirmitate animi profectam fuisse (6): *Ad professionem infirmitatis, non ad firmitatis gradum.* Corporis partes omnes posse & peccato succumbere, & peccati victrices evadere: *Castos ergo, non infirmos esse nos convenit.* Qui seiplos abscindunt, non vincere, sed vinci; non castos esse, sed furere: *Nemo se debet abscindere; sed magis vincere; victores enim recipit Ecclesia, non victos.*

Nec solus Origenes facinore ejusmodi se insignivit. Leontius ille, qui Antiochenus postea creatus est Episcopus (7); cum anteungeretur Presbyteratu, ut liberius cum virgine Eustochio veritari posset, semet absciderat, eoque ab Ordine sacro fuerat deturbatus. Sed admirationis plurimum habet, quod narrat Justinus Martyr in Apologia II. de juvene illo, qui ut purgaret Conventus Christianorum, illamque abstergeret libidinum infamiam, quam Ethnici nobis illinebant, Præfectum Alexandriæ adiit, ut per eum liceret sibi abscindi, quod id jam non possent Medici per leges, sine Magistratus publici consensione.

VIII. Ad Bigamiam jam accedo, de qua frequenter Concilia, & Patres post Paulum; quorum omnium si placita penitus introspicere vacat, perspicuum erit castigandæ potissimum incontinentiæ eam irregularitatem constitutam esse. Perspicuum est non differere Paulum, nisi de virtutibus, quibus abundare, vel de vitiis, quorum immunis debet esse Episcopus, vel Diaconus; quando ait (8): *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, &c. Diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene præsent, & suis domibus, &c.* Mystica illa vero contemplatio & imitatio Chritti unam virginem sibi castam Ecclesiam desponsantis, necdum vel Pauli, vel aliorum tunc Doctorum Ecclesiæ oculis obversabatur: cum eadem conditione velit Paulus esse Viduas Ecclesiasticas, ut unius viri & ipsæ fuerint, nec ad secundas devolarint nuptias (9). *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, qua fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testi-*

(1) A Costa in l. 3. Decr. T. 26.

(4) Can. Apost. 21. 22. 23. 24.

(6) L. De Viduis.

(8) 1. Tim. 3. 2. & 12.

(2) Cap. 31.

(3) Can. 7.

(5) Euseb. hist. L. 6. c. 8.

(7) Theod. hist. L. 2. c. 24.

(9) Ibid. 5. 9.

testimonium habens, &c. Nec aliter ad Titum de Episcopis (1): Si quis sine crimine est, unus uxoris vir. Exprobrabat olim nobis Tertullianus Libro de Monogamia, Bigamorum ordinationes, tanquam iis Apostolo Paulo insultaretur: Quod enim bigami president apud vos, insultantes utique Apostolo. Sed fatetur tamen & ipse in Exhortatione ad castitatem, a nobis deijci solitos, cum convinci poterant: Memini bigamos loco defectos. Is erat Tertullianus, quem incontinentiæ ratio magis moveret.

IX. Quin & illud a probabilitate non distuldet, ubi ampliari visa est bigamia, & ad eos dilatari, qui viduam duxissent, vel impudicam, vel repudiatam, habitam esse maxime rationem ejus infamiæ, quæ ex secundis nuptiis resilit, & inter conjuges non potest non communicari. Liqueet id ex Canone Apostolico; quo primum hæc irregularitas ex conjugio viduæ publicata est (2): Si quis viduam, aut ejectam acceperit, aut meretricem, aut servam, vel mimam seu scenicam, non potest esse in Clero. Manifestum est solam hinc infamiam perpendi, quæ emergit ex connubio cum mimam & scenicam muliere, cum prostituta, vel repudiata. Ac proinde non alium in sensum trahendus Canon (3) Concilii IV. Carthaginensis.

X. Nec eo hæc pertinent, ut prohibitas aliquando dicamus fuisse in omni Ecclesia secundas nuptias, immo & tertias quartasque in Occidente, & quantascunque (4). Sed morbi non innoxii innoxium potest esse medicamentum. Melius est secundo, tertioque & quarto nubere, quam uri: sed incontinentia usque adeo inextincta, non potest non ex vituperabili quadam flamma nasci. Inde est, quod & secundas & tertias nuptias Ecclesia contrahi sineret, & contrahentes tamen poenitentia quadam multaret. Beatissima Macrina post ejus mortem cui fuerat desponsata, alteri ut desponsaretur, vel nuberet, adduci nunquam potuit; usque adeo vel umbras bigamiæ averlabatur. Ita enim Gregorius Nyssenus in ejus vita (5): Iniquum esse dicebat, sibi non permitti, illud conjugium colere, quo semel a patre devincta esset, sed ad alte-

rum cogi respicere, cum unum natura sit matrimonium, quemadmodum unus ortus & una mors. Eum vero cui a parentibus fuisset desponsata, non esse mortuum contendebat, sed spe resurrectionis Deo vivere; non obiisse eum, sed peregre profectum esse, & nefas esse, si peregrinanti fidem sponso non servaret.

XI. Neocæsariensi Canone vetatur Clericus fieri is, cujus uxor adulterio contaminata est; quin & Clerici jam ordinati uxores repudiare præcipiuntur, si eo se flagitio inquinant eorum conjuges (6): Clericus non fiat, cujus uxor, dum adhuc esset laicus, adulterata est: & ut Clericus uxorem adulteram deserat. Nec aliunde id prodit, quam ex ignominia criminis, quæ ex uxore in virum refunditur.

XII. Indulisse aliquid novi visum est Concilium Toletanum I. (7) cum Lectorem, qui viduam duceret, ab Officio non deijci concessit, immo & ad Subdiaconatum provehi. Similiter & cum permisit Subdiaconum iterantem nuptias, inter Lectores, vel Ostiarios ablegari. Sed hæc eadem Synodus in Laicorum classes deprimit, & poenitentiam biennio subjicit Clericos, qui tertiam asciverint sibi conjugem: Quis vero tertiam, quod nec dicendum, nec audiendum est, acceperit, absentibus biennio, postea inter laicos, reconciliatus per poenitentiam communicat. Copiam quoque facit Bigamis Arausiana Synodus (8), ut ad Subdiaconatum provehantur. Similiter Andegavensis (9) solo eos interdicit Presbyteratu & Diaconatu. Eodem se gyro continet Epistola Lupi Episcopi Tricastini, & Euphronii Episcopi Augustodunensis (10); sed in Ecclesia Augustodunensi ibidem adnotatur, ne inter Ostiarios quidem Bigamos posse consistere. In minoribus ut sint Ordinibus, acquiescit Concilium Turonense I. (11): Ultimum in Officio Clericali teneat locum. Valentinum I. omnibus prorsus proscripserat in futurum (12), in præteritum nihil statuerat.

XIII. Testamenti Veteris paginas testes citat Innocentius I. ut irregularem declaret viduæ maritum (13): Viduam Clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: Sacerdos

B b b 2

uxo-

(1) Tit. 1. 6.

(2) Can. 18.

(3) Can. 69.

(4) Hieron. in Apol. adv. Jovin. & Epist. ad Marcell. cont. Montanum.

(5) Nyssenus in vita S. Macrinæ.

(6) Ferrand. in Breviario c. 137.

(7) Can. 3. 4.

(8) Can. 25.

(9) Can. 11.

(10) Conc. Gal. T. 1. p. 122.

(11) Can. 4.

(12) Can. 1.

(13) Ep. 2. c. 4. 5. & Ep. 22. c. 1. 2. Coelst. in Ep. 3. c. 6.

uxorem virginem accipiat, non viduam, aut ejetam. Ea est Levitici lex in Ecclesiam illapsa. Nec multo post demonstrat idem Innocentius æque irregularem esse, qui ante vel post baptismum viduam duxerit: similiter & qui duas uxores duxerit, alteram ante, alteram post Baptismum. Eam ille autem designat ejus placiti rationem, quod baptismo diluantur crimina, conjugiorum numerus non minuat: *In baptismo peccata remittuntur, non acceptarum uxorum numerus aboletur*. Sed in hoc prolixiori suo de Bigamia sermone Pontifex nec litteram facit ullam de mystica illa significatione, quam posteriores excogitarunt Patres, & de qua nos infra hoc eodem capite. Illud autem longe pulcherrimum addit Innocentius, ea benedictione Sacerdotis, qua consecrantur primæ nuptiæ, & qua fraudantur secundæ, ceteræque deinceps si sæpius iterentur, exhiberi, & innovari quodammodo, ac perpetuari benedictionem illam, qua primos parentes primoque conjuges Deus cumulavit, & ea donavit fecunditate, ex qua totum genus humanum postea propagatum est. Non benedixit Deus nisi uni primoque conjugio unius cum una. Divinam ad eam formam finxit Ecclesia suam disciplinam; & quanquam alteras toleret nuptias, quas Deus non prohibuit, primas tantum laude & benedictione prosequitur, & a Ministrorum suorum grege eos arceret, qui his non insistant vestigiis, quasi Dei digito in Scriptura divina impressis.

XIV. Insurgit quoque Leo Magnus in Bigamos, & in viduarum maritos, eosque oppugnat auctoritate Apostoli, & Levitici (1): *Nec Apostolica, nec Legatis auctoritas Sacerdotium obtinere permittit*. Tum vero Leo novam attingit Bigamorum classem, quæ nec nobis prætereunda est; eorum nimirum, qui alteram ducunt uxorem, priori a se repudiata, vel ipsi ab ea repudiati: *Qui a prima uxore dimissus, vel prima uxore dimissa, alteram duxisse perhibetur*. Non modo civili & Romano jure licita erant liberaque repudia: sed in ipsa Ecclesia prioribus sæculis aliquandiu vitium est quamplurimis ab innocuo marito posse repudiari uxorem adulterii convictam, & aliam duci. Non satis dilucida eis videbantur Evangelica ea de re oracula, ut eam sententiam abicere cogerentur. Primus omnium Augustinus illam omnem dubitatio-

nem removet, quætionemque eam prius implicatissimam tam dilucide in libris duobus de adulterinis conjugis explicuit, & illuminavit, ut paulatim Occidentalis omnis Ecclesia in unam eandemque cum eo doctrinam conspiraverit, ut repudiata adultera uxore, nefas sit prorsus alteram ducere.

XV. Clericatu multo certius submovet Leo illos bigamos, quibus dux simul erant uxores, utpote qui alteram duxissent, vel repudiata priori, vel ab ea repudiati (2): *Multo magis illum, qui duarum simul est maritus uxorum, vel istum, qui a prima uxore dimissus, alteram duxisse perhibetur*. Sed & illud constat, non abigi a Leone Bigamos, nisi ab Ordinibus sacris (3): *Nequaquam vel ad Diaconii gradum, vel ad Presbyterii honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse claruerit*.

XVI. Quid autem rei sit, cur Bigamorum irregularitatem impingat illis etiam Ecclesia, qui viduas duxerint, tres profertur ab eodem Pontifice rationes. Primo, quod a Presbyterorum conjugibus exigit Paulus, quod a Presbyteris ipsis, & a viduis Ecclesiasticis exigit, scilicet ne bis nupterint. Secundo, quod Sacerdotibus Moisaicæ legis imperatum esset, ut virginem uxorem ducerent. Tertio, quod conjugia Sacerdotum adumbrare & imitari debeant conjugium cœlestis Verbi incarnati cum Ecclesia temper una, semper virgine (4): *Dicente Apostolo, ut is Episcopus ordinetur, quem unius uxoris virum fuisse aut esse constiterit, tam sacra semper habita est præcepto, ut etiam de muliere Sacerdotis eligendi, eadem intelligatur servanda conditio, ne forte illa priusquam in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium*. Nec divina legis statuta desuerunt, quibus evidenter est definitum, ut virginem Sacerdos accipiat, & alterius eorum nesciat conjugis, quæ uxor est futura Pontificis. Jam tunc enim in Sacerdotibus figurabatur Christi & Ecclesie spirituale conjugium, ut quoniam vir caput est mulieris, discat Sponsa Christi non alium nosse quam Christum, qui merito unam elegit, unam diligit, &c.